

Số: 26/ KH-TL

Đông Gia Nghĩa, ngày 03 tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2026 – 2027**

Căn cứ Quyết định số 786/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 5 năm 2026 Quyết định V/v phê duyệt phương án huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026 – 2027 trên địa bàn phường Đông Gia Nghĩa;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường.

Trường tiểu học Thăng Long xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2025– 2026 như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH:

1. Tổ chức tuyển sinh đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; đảm bảo tất cả các đối tượng trong độ tuổi đến trường trên địa bàn nhà trường tuyển sinh vào lớp 1. Thực hiện tốt phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.

2. Tạo điều kiện thuận lợi cho tất cả học sinh lớp 1 đến trường gần nơi cư trú nhất nhưng phải phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, điều kiện đảm bảo chất lượng của nhà trường.

3. Không nhận trẻ dưới độ tuổi. Đảm bảo cơ sở vật chất và giáo viên để thực hiện dạy học 2 buổi/ngày. Trên cơ sở quy mô phát triển, điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục, nhà trường xây dựng kế hoạch dạy học năm học 2026-2027 đảm bảo mục tiêu chương trình giáo dục hiện hành trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Công tác tuyển sinh phải đảm bảo yêu cầu đúng Điều lệ trường tiểu học. Kế hoạch tuyển sinh phải được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi để Nhân dân được biết; nhà trường tiến hành phân công giáo viên thực hiện tốt công tác điều tra, vận động trẻ trong độ tuổi ra lớp theo địa bàn được phân công; đảm bảo công tác phòng chống dịch ở người khi thực hiện công tác tuyển sinh.

5. Không thực hiện vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi thực hiện công tác tuyển sinh, trừ bảo hiểm y tế.

II. CHỈ TIÊU - ĐỊA BÀN TUYỂN SINH:

Huy động 100% trẻ 6 tuổi (sinh năm 2020) với địa bàn được phân công tuyển sinh.

Chỉ tiêu: 175 em

Địa bàn tuyển sinh: Tổ dân phố 1;2; 3;4, tổ dân phố Nam Rạ phường Đông gia Nghĩa. Một phần tổ dân phố 2; 3; 5 phường Bắc Gia Nghĩa (nếu phụ huynh có nhu cầu).

III. DỰ KIẾN QUY MÔ PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC VÀ PHÒNG HỌC, ĐỘI NGŨ GIÁO VIÊN NĂM HỌC 2026 - 2027

1. Quy mô phát triển

Năm học 2026 – 2027, toàn trường có 25 lớp cụ thể:

Khối 1: 5 lớp ; khối 2: 5 lớp; khối 3: 5 lớp; khối 5: 5 lớp; Khối 5: 5 lớp

Duy trì trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I.

Phổ cập giáo dục: Duy trì và giữ vững phổ cập giáo dục đúng độ tuổi.

2. Phòng học

Tổng số phòng học năm học 2026 - 2027 là 26 phòng/25 lớp (có 1 phòng học bộ môn Tin học).

3. Giáo viên

Tổng số giáo viên năm học 2026 – 2027: 37 giáo viên/25 lớp, tỷ lệ giáo viên 1,48 giáo viên/lớp

IV. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Hình thức tuyển sinh

- Tuyển sinh theo hình thức xét tuyển với tinh thần tuyển tối đa số học sinh trong độ tuổi theo địa bàn đã phân công. Công tác tuyển sinh năm học 2026 – 2027 được tiến hành trong một đợt.

2. Thời gian tuyển sinh

- Từ 02/6/2026 - 14/6/2026 nhà trường thành lập Hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh cụ thể và phù hợp với đơn vị mình, trình UBND, phòng Văn hóa – Xã hội phường phê duyệt.

- Từ 15/6/2026 đến 30/6/2026 nhà trường thông báo rộng rãi kế hoạch tuyển sinh tới các bậc phụ huynh học sinh biết.

- Từ 01/7/2026 đến 15/7/2026: Nhà trường tiếp nhận hồ sơ

- Từ 16/7/2026 đến 20/7/2026 : Hội đồng tuyển sinh tổ chức xét tuyển và báo cáo về Phòng Văn hóa – Xã hội phường.

- Chậm nhất ngày 31/7/2026: Công bố kết quả tuyển sinh.

Lưu ý: *Quá thời gian tuyển sinh, nếu còn học sinh đến nộp hồ sơ thì nhà trường lập danh sách và báo cáo Phòng Văn hóa – Xã hội phường biết để tiếp tục xử lý, chỉ đạo.*

3. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin nhập học.
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mẫu giáo (bản gốc).
- Mã số định danh cá nhân.
- Mã thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi.

4. Hội đồng tuyển sinh

Nhà trường thành lập 01 hội đồng tuyển sinh. Hội đồng tuyển sinh do Hiệu trưởng nhà trường quyết định thành lập. Thành phần Hội đồng tuyển sinh gồm:

- + Chủ tịch Hội đồng: Hiệu trưởng nhà trường.
- + Phó chủ tịch: Phó Hiệu trưởng
- + Thư ký, kỹ thuật viên tin học: Thư ký Hội đồng nhà trường.
- + Các Ủy viên: Đoàn thanh niên, Tổng phụ trách Đội, đại diện tổ trưởng chuyên môn, giáo viên dự kiến phân công chủ nhiệm lớp 1 và một số thành viên khác trong nhà trường.
- + Mời đại diện UBND, phòng VHXXH và Công an phường phụ trách quản lý cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, quản lý cơ sở dữ liệu về cư trú.
- + Mời đại diện các tổ trưởng tổ dân phố (theo địa bàn tuyển sinh).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Niên yết công khai kế hoạch tuyển sinh tại bản tin của nhà trường.

Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 1 năm học 2025 – 2026.

Các đoàn thể trong nhà trường phối hợp làm tốt công tác tham mưu với chính quyền địa phương đồng thời có trách nhiệm tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân và học sinh biết được kế hoạch tuyển sinh, phạm vi tuyển sinh bằng các hình thức như: thông báo tới các đồng chí bí thư chi bộ hoặc các tổ trưởng tổ dân phố và các đoàn thể trên địa bàn phường, tổ chức vận động tới đa học sinh trong độ tuổi ra lớp; đảm bảo thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn được phân công.

Chỉ đạo việc tổ chức điều tra về số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh tại địa bàn được phân công trước khi thực hiện công tác tuyển sinh; thực hiện tốt việc công khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục và cam kết chất lượng giáo dục của nhà trường để phụ huynh học sinh được biết.

Tham mưu cho UBND phường chỉ đạo cơ quan công an quản lý chặt chẽ nhân khẩu và cấp tạm trú đúng địa chỉ, đúng đối tượng.

Thực hiện xét tuyển theo quy định, tiếp nhận khiếu nại, giải quyết khiếu nại theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp cấp có thẩm quyền giải quyết; tự kiểm tra hoạt

động tuyển sinh (kiểm tra nội bộ); lưu trữ hồ sơ theo quy định của pháp luật; thực hiện công tác thống kê, báo cáo về phòng Văn hóa – Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 của trường Tiểu học Thăng Long năm học 2026 – 2027.

Nơi nhận:

- UBND (phê duyệt)
- Phòng VHXXH (b/c)
- Lưu: HSTS

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Huệ